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1 Úvod

Vznik řízení (angl. managementu) lze datovat od konce 19. století. Vývoj řízení

začíná od průmyslové revoluce a přechází od vědeckého řízení s Taylorem, přes mecha-

nistický přístup se zástupcem Maxem Weberem, přes školu lidských vztahů s nejznáměj-

ším zástupcem Tomášem Baťou, přes humanistický přístup s Douglesem Mc. Gregorem,

moderní názory Toma Burnse a Georga Stalkera, přechází až do postmoderních názorů

Garetha Morgana. Existuje mnoho dalších principů a metod řízení, které patří pod záštitu

výše uvedených přístupů pro oblast řízení. Řízení bylo a je klíčovým bodem úspěchu

každé firmy. Ekonomické podniky fungují díky řízení jednotlivých oblastí.

Dnes jsou podniky pod neustálým tlakem vyvolaným konkurencí, potřebou sni-

žovat náklady a tlakem ze stran klientů s důrazem na zvyšování kvality. Důležitým kro-

kem, jak se podnik může vypořádat se všemi nedostatky, je efektivní systém řízení. Řízení

představuje jeden z nástrojů, jak zajistit lepší kvalitu pro zákazníky. Neustálým zlepšo-

váním procesů řízení se mohou zmenšit náklady a zvýšit výkonnost. Je to vše, co vychází

z podnikové strategie a pomáhá k naplnění cílů.

Cílem diplomové práce je vypracovat návrhy změn na zlepšení uplatňování prin-

cipů řízení ve vybraném podniku. Tyto návrhy vychází z provedené analýzy současného

stavu podniku a komparace principů Baťova systému řízení.

Tomáš Baťa byl v minulém století nejúspěšnějším podnikatelem tehdejšího Čes-

koslovenska a jeden z nejúspěšnějších podnikatelů celosvětově. I dnes jsou využívány

jeho systémy řízení podniku. Navíc je pro ostatní vzorem díky své píli a mravním hodno-

tám. Právě pro svůj nesmrtelný odkaz a neustále platné systémy řízení je uplatňování

Baťova principů řízení vybráno pro komparaci se způsobem jejich aplikace ve vybraném

podniku dnes.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. První

část je věnována teoretickým informacím získaným z knižních zdrojů, internetu, odbor-

ných časopisů a cizojazyčných článků v oblasti řízení obecně a principů Baťova systému

řízení.
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Pro druhou, aplikační část práce je zvolen podnik v České republice s obchodním

názvem Partners Financial Services, a.s. Tento podnik se zabývá službami v oblasti fi-

nancí. Jeho systém řízení je srovnáván s Baťova principem řízení ve vybraných oblastech.

V této části se práce zabývá rozborem řízení ve vybraném podniku pomocí podnikových

materiálů, vnitřních předpisů, norem a směrnic. Výsledkem této analýzy jsou návrhy ře-

šení, které pomohou vybranému podniku zlepšit principy řízení.
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2 Řízení

Řízení neboli management lze chápat jako proces koordinování aktivit skupiny

pracovníků, realizovaných za účelem dosažení určitých výsledků, kterých nelze dosáh-

nout individuální prací (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 2004). Řízení ve smyslu zaměření

se na podnik je cílově orientované zvládnutí celku a jeho funkcionálních činností (Tichá,

Hron, 2002). P. F. Drucker (1993) uvádí, že řízení je funkcí, disciplínou, návodem, jaké

je potřeba zvládnout a manažeři jsou lidé, kteří tuto disciplínu provádějí, vykonávají

funkce a z nich vyplývající povinnosti. Řízení a jeho schopnosti, integrita a výkonnost

jsou rozhodujícímu faktory nejen pro USA, ale také pro celý svět. Dle Vodáčka a Vodáč-

kové (2013) řízení můžeme chápat jako dosahování cílů podniků prostřednictvím jiných.

Pro lepší představu se zdůrazňují tři hlavní definice, a to vedení lidí nebo specifické ak-

tivity vykonávané vedoucími pracovníky nebo účel a používané nástroje.

Řízení má velkou rozmanitost ve významu, jelikož pochází z anglického

slova management, které je těžké jednoznačně přeložit. A i to je jedním z důvodů, proč

zde máme tak velkou názorovou pestrost na určení jeho významu.

Řízení změn

Změnu lze chápat jako odklon od stávajícího stavu nebo také jako nepřetržitý a ne-

jednoznačný proces, jehož prostřednictvím se organizace vyrovnává nejen se změnami

prostředí, ale i se změnami ve vnitřním prostředí firmy. Cílem změny je udržet firmu

schopnou, ekonomicky zdravou, efektivní a konkurenceschopnou. Změnu můžeme brát

jako příležitost, nebo jako hrozbu. Je možné změny rozdělit do tří skupin, a to na změny:

• přírůstkové, postupné, které jsou vhodné pro stabilní prostředí, kde pouze dola-

ďujeme některý z parametrů organizace,

• transformační změny jsou takové změny, při kterých provádíme zásadní zásahy

do firmy a jsou dynamičtější než normální změny,

• změny založené na kombinaci předchozích způsobů (Kaplan, & Norton, 2010).

Metody, jak dosáhnout těchto změn, jsou dvě: metoda inovace a metoda postupných

kroků. Metoda inovace je snaha dosáhnout co nejlepších výsledků v co nejkratším čase.

Při tomto zavedení může v praxi nastat masivní propouštění zaměstnanců (tím firma sni-

žuje náklady) či snížení mzdových nákladů spojených se změnou organizační struktury

(například zeštíhlení firmy). Metoda postupných drobných kroků neboli princip Kaizen
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či metoda kontinuálních změn, jak je z názvu patrné, se snaží dosáhnout cíle pomocí

drobných kroků. Tato metoda přináší dlouhodobé změny a postupně odstraňuje staré zlo-

zvyky a chyby ve firmě.

Kdy a jakou metodu použít je většinou určeno na straně stakeholders (tj. zájmové

skupiny, např. majitelé firem, členové správní rady atd.). Ovšem nutno říci, že pokud je

potřeba uskutečnit razantní změnu jako například dostat se z finanční krize nebo potřeba

změnit majitele, preferují firmy metodu inovace. V případě relativně stabilního prostředí

firmy se doporučují spíše postupné změny. Změna může být spojená s úspěchem i neú-

spěchem a může k ní dojít plánovaně i nečekaně. (Kubíčková a Rais, 2012)

Historie řízení a jeho vývoj

Dle Vysušila (1996) se vznik a začátek řízení datuje do druhé poloviny 19. století

a je spojen s průmyslovou revolucí a dělbou práce, kdy dochází také k výraznému roz-

machu tovární výroby. Systematický rozvoj řízení je v prvním desetiletí minulého století

spojován se čtyřmi klasickými směry. Jde o směry označované jako školy:

a) vědeckého (průmyslového) řízení,

b) lidských vztahů,

c) správního řízení,

d) byrokratického řízení.

Charakteristické rysy jednotlivých škol

a) Vědecké řízení se zaměřovalo na tři faktory výroby: člověk, stroj a výrobek.

Jednalo se o snahu hospodárné přípravy a následné provádění výrobních procesů, a to

na nejnižší úrovni podnikové organizace. Na základě pohybových studií se využívaly

ověřené způsoby práce nejlepších dělníků a postupy založené na exaktním měření času

nezbytné pro danou pracovní operaci (vznik tzv. normování). Odůvodněné časové nároky

pak byly výchozí jak pro plánování výroby, tak i pro odměňování pracovníků. Největším

efektem byla specializace výroby, která postupně vyústila ve velmi produktivní výrobní

linku. Jako průkopníky vědeckého řízení si můžeme uvést F. W. Taylora, manžele Gil-

brethovi, H. Emersona, C. G. Bartha. Jejich největší přínos do dnešní doby je v postupech

plánování, provádění a odměňování práce, a hlavně umění dělat práci rychle, kvalitně

a s co nejnižšími náklady.
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 b) Škola lidských vztahů kladla důraz na psychologické a sociologické faktory

a jejich vliv na výsledky práce lidí. Z těchto empirických rozborů se odvodilo mnoho do-

poručení pro tvorbu metod vedení lidí a hlavně pro jejich motivaci a stimulaci. Počítalo

se i s osobními a skupinovými zájmy lidí, vlivy různých podmínek, způsoby řešení kon-

fliktů a další. Za hlavní představitele této školy považujeme E. Maya, V. Pareta, E. Dur-

kheima, A. Mosse, W. D. Scotta. Jejich největší přínos do dnešní doby je názor, kdy

a za jakých podmínek a situací je motivační vedení pracovníků hospodárnější a účinnější

než náročnější zlepšování pracovních podmínek.


[…]


mít větší tržní sílu, větší vliv na kvalitu produktů i služeb a větší příjmy.

Autorka navrhuje v nové neživotní pojišťovně neměnit dosavadní produkty u stá-

vajících finančních institucí, ale přímo vytvořit nové klientsky přívětivé produkty ve své

nové finanční instituci. Nová neživotní pojišťovna by byla na principu peer to peer pojiš-

ťovny. Tento princip by vracel část pojistného zpět klientům. Vybrané pojistné by pojiš-

ťovna spravovala, dopředu známou a pevně stanovenou část pojistného by použila na svůj

provoz a zisk, zbytek pak na výplatu pojistného plnění. Případné zbylé pojistné by vypla-

tila zpět klientům, kteří neměli v daném pojistném roce pojistnou události. Tento princip

eliminuje vznik pojistných podvodů klientů, odměňuje klienty, kteří pojistnou událost

neměli a zcela odbourává neochotu pojišťovny plnit pojistné události.

Korporátní pojišťovny platí mnoho peněz za provize pro své agenty, na provoz

zákaznických poboček nebo za drahý marketing. Peer to peer pojišťovna toto nepotřebuje.

Na svůj efektivní online provoz by spotřebovala pevné procento z vybraného pojistného.

Autorka navrhuje 20 % z vybraného pojistného využít na provoz a zisk pojišťovny, 75 %

zbylého pojistného vyplatit zpět klientům, 25 % zbylého pojistného ponechat ve speciál-

ním fondu pojišťovny jako rezervu pro velké škody.

Nová pojišťovna by díky své obrovské flexibilitě a moderním technologiím vy-

tvořila moderní pojistné produkty pro pojištění vozů se snadným a rychlým procesem

uzavření a správou smluv zcela on-line. Dále by na trh dala nové služby. Při poruše či

nehodě vozidla by zajistila asistence pojišťovny klientovi přímo na místo pojistné udá-

losti příjezd nového vozidla a odtah stávajícího. Nové pojistné produkty pro pojištění

nemovitostí, domácností a odpovědností by měly maximálně jednoduché pojistné pod-

mínky bez termínů, kterým lidé nerozumějí, bez výluk a omezení pojistného plnění,

s rychlým a pohodlným způsobem hlášení pojistných událostí a snadným uzavřením on-

line.

75

Diplomová práce potvrdila, že uplatňování principů řízení je neustále ve středu po-

zornosti firmy Partners. Společnost si uvědomuje důležitost lidských zdrojů a obchodu.

Dlouhodobě a systematicky se zaměřuje na zlepšení jejich jednotlivých oblastí.
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7 Závěr

Předložená práce se zabývá charakteristikou Baťova systému řízení a způsobů vy-

užití těchto principů ve vybraném podniku, kterým byla společnost Partners Financial

Services, a.s. I když se může zdát, že průmyslová a finančně poradenská firma jsou na-

prosto odlišné společnosti s odlišnými principy řízení, opak je pravdou. Diplomová práce

ukazuje, kolik společného v oblasti řízení obě firmy mají. Navíc je až neuvěřitelné, jak

jsou principy řízení, které jsou téměř sto let staré, stále platné a aktuální. Je vidět, že

na svoji dobu byly opravdu pokrokové, a proto je mohou firmy využívat i dnes.

Cílem práce bylo zanalyzovat současný stav řízení v aplikačním podniku v kom-

paraci s Baťovým systémem řízení. Základní systém Baťových principů řízení byl před-

staven v teoretické části práce. Díky literatuře, která pojednává o tomto tématu, byl vy-

tvořen přehled principů, které Tomáš Baťa ve své firmě aplikoval, a tyto principy byly

porovnány s principy řízení ve vybraném podniku.

V praktické části práce bylo zjištěno, že obě firmy toho mají mnoho společného.

Od firemní filosofie a vizí, které jsou zaměřeny na spokojenost klienta, až po marketing

a systémy získávání a vzdělávání pracovníků. Dalším společným rysem je důraz na kva-

litu poskytovaných výrobků a služeb, na kterých si obě společnosti zakládají.

Po provedené analýze stávajícího stavu ve vybraném podniku byly navrženy do-

poručení a návrhy na zlepšení uplatňování principů, a to konkrétně v oblasti marketingu,

vzdělávání a horizontální expanze. Jednotlivé návrhy byly vytvořeny s cílem zlepšit cel-

kové řízení podniku, zvýšit jeho výkonnost a mít celkový pozitivní dopad.

Návrhy pro zlepšení v oblasti marketingu by při zavedení pomohly k větší propa-

gaci firmy jako takové a zároveň k celkově lepšímu vnímání značky Partners. Při zave-

dení návrhu v oblasti zlepšení webových stránek celé firmy i jednotlivých pracovníků by

firma Partners dosáhla vyššího povědomí o značce v očích veřejnosti a ukázala svoji

schopnost profesionalizace a inovace.

Návrhy v oblasti vzdělávání by firmě Partners pomohly ve výchově vlastních pra-

covníků, podnícení mladých lidí pro myšlenku práce ve financích a zvýšení postu finanč-

ního poradenství.

Návrhy v oblasti horizontální expanze by pomohly firmě Partners zaujmout nové

klienty přes neživotní pojištění a zároveň si zvýšit celkovou výkonost.
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8 Summary and keywords

The aim of this thesis is to analyze selected principles of management of Bata

company and to compare it with current principles of management in selected company.

Based on the analysis, there are introduced suggestions for improvement of the principles

of management applied so far in order to improve business performance in selected areas,

which are retail and human resources.

Keywords: management, Bata, business, Partners Financial Services, a.s., financial ad-

visory, sales, human resources
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Příloha č. 1. Organizační struktura mateřské společnosti a struktura skupiny.

Zdroj: Výroční zpráva Partners z roku 2017

Příloha č. 2. Základní číselné údaje o společnosti Partners.

Zdroj: https://www.partners.cz/cs/o-partners/o-spolecnosti/