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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se při zpracování své diplomové práce inspirovala přístupem Tomáše Bati. Odvedla
kvalitní a poctivou práci, spočívající v komparaci uplatňovaných principů řízení firmy Baťa a
finančně poradenské společnosti Partners Financial Services, a.s. Ve vybrané společnosti zkoumá
a vyhodnocuje podobnosti v principech Baťova systému řízení ve vybraných oblastech. Těmi jsou
obchod a lidské zdroje. V každé kapitole a následně podkapitole po komparaci vhodně užívá
shrnutí daných podobností a spojitostí. Návrhy a doporučení formuluje v závěru své práce. Všechny
autorkou doporučené návrhy hodnotím kladně s přínosem pro společnost Partners Financial
Services, a.s. V rámci své pracovní pozice budu usilovat o jejich zavedení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Tomáš Baťa se snažil pozitivně ovlivňovat nejen své zákazníky a pracovníky, ale i široké okolí.
Kde konkrétně dle autorky dnes firma Partners pozitivně působí na své široké okolí? V čem autorka
spatřuje přínosy tohoto konání pro společnost Partners?

2) Obě zkoumané firmy mají propracovaný systém přijímání a vzdělávání pracovníků. Na budoucí
pracovníky jsou kladeny velké nároky. U firmy Baťa byla díky tomu velká fluktuace pracovníků? Jak
je tomu u firmy Partners? V čem je tato skutečnost pro firmu Partners výhodná?
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